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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je návrh bytového domu, který je provozuschopný i za

výpadku dodávek energií. Jeho energetické zdroje by měly být využitelné i za běžného

provozu. Objekt měl zároveň splňovat zásady udržitelné výstavby.

V této práci se nachází rešerše energeticky soběstačných objektů a popis zdrojů

elektrické energie a tepla. Druhá polovina práce se týká navrženého objektu. Je zde

uvedeno konstrukční řešení a provedení technických zařízení budovy. Dále jsou

popsány uvažované provozní stavy. Na závěr byla spočítána energetická náročnost

budovy a její vliv na environmentální prostředí.

V přílohách se nachází statický návrh, projektová dokumentace a návrh

technického zařízení budovy včetně výkresové dokumentace.

Klíčová slova

Energetická soběstačnost, energetické zdroje, blackout, výpadek dodávky energií,

pasivní dům, udržitelnost

Abstract

The aim of my thesis is to design an apartment building, which will be operational

even after the failure of energy supply. Its energy resources should be used with

respect to the standard daily needs of its inhabitants. The building should also satisfy

the requirements of sustainable construction as well.

There is an overview of the self-sufficient buildings objects and description of

sources of electric power and heat. The second part of my thesis covers self-designed

object, construction design and the technological equipment in the basement. I have

outlined the operational states of the building under different circumstances. The

building’s environmental impact and the energetic efficiency are discussed at the end

of my thesis.

The static design, project documentation and the building design along with the

building drawings are all available in the appendix.

Key words

Energy self-sufficiency, energy sources, blackout, loss of energy supply, passive house,

sustainability

7

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................................... 11

1.1 Cíl práce ........................................................................................................................ 12

2 Inspirace v ČR a ve světě ...................................................................................................... 13

2.1 Energeticky soběstačný dům u Prahy .......................................................................... 13

2.2 Air House ...................................................................................................................... 14

2.3 „Off-grid apartment in San Francisco“ ......................................................................... 15

2.4 Monte-Rosa-Hütte ....................................................................................................... 16

2.5 „Premier immeuble collectif autonome en énergie“................................................... 17

3 Soběstačnost ........................................................................................................................ 18

3.1 Energie ......................................................................................................................... 18

3.1.1 Solární soustavy ................................................................................................... 19

3.1.2 Kogenerace .......................................................................................................... 22

3.1.3 Elektrocentrály ..................................................................................................... 23

3.1.4 Teplovod .............................................................................................................. 23

3.1.5 Tepelná čerpadla .................................................................................................. 24

3.2 Záložní zdroje ............................................................................................................... 24

3.2.1 Baterie .................................................................................................................. 24

3.2.2 Bezbateriové energocentrum .............................................................................. 25

3.3 Konstrukce ................................................................................................................... 25

4 Řešený objekt ....................................................................................................................... 26

4.1 Architektonické řešení a dispozice ............................................................................... 26

4.2 Statické řešení .............................................................................................................. 27

4.3 Konstrukční a materiálové řešení ................................................................................ 27

4.3.1 Stěny .................................................................................................................... 27

4.3.2 Střecha ................................................................................................................. 28

4.3.3 Stropní konstrukce ............................................................................................... 28

4.3.4 Podlaha v suterénu .............................................................................................. 29

4.3.5 Okna ..................................................................................................................... 29

4.4 TZB a prvky pro zajištění určité míry energetické soběstačnosti ................................. 30

4.4.1 Návrh prvků soběstačnosti................................................................................... 31

4.4.2 Nouzový provoz.................................................................................................... 33

4.4.3 Běžný provoz ........................................................................................................ 34

8

5 Energetická náročnost budovy ............................................................................................. 35

6 Zhodnocení environmentálního dopadu budovy ................................................................. 36

7 Závěr ..................................................................................................................................... 40

8 Bibliografie ........................................................................................................................... 41

9 Použitý software ................................................................................................................... 46

10 Přílohy .................................................................................................................................. 47

10.1 A Statická část - v samostatné příloze .......................................................................... 47

10.2 B Stavební část - v samostatné příloze ........................................................................ 47

10.3 C TZB část - v samostatné příloze................................................................................. 47

10.4 D Zhodnocení environmentálního dopadu budovy ..................................................... 47

10.5 E Obsah přiloženého CD ............................................................................................... 63

9

Seznam obrázků

Obrázek 1: Půdorys soběstačného RD u Prahy, převzato z: [5] .................................................. 13

Obrázek 2: Pohled na prosklenou stěnu, převzato z: [5] ............................................................ 14

Obrázek 3: Air house před Stavební fakultou ČVUT ................................................................... 15

Obrázek 4: Energerticky soběstačný dům v San Francisku, převzato z: [8] ................................ 15

Obrázek 5: Monte-Rosa-Hütte, převzato z: [47] ......................................................................... 16

Obrázek 6: Energeticky soběstačná budova ve Švýcarsku, převzato z: [10] ............................... 17

Obrázek 7: Návrh dispozice, typické podlaží............................................................................... 26

Obrázek 8: Skladba nadzemních obvodových stěn ..................................................................... 27

Obrázek 9: Skladba suterénní stěny ............................................................................................ 28

Obrázek 10: Skladba střechy ....................................................................................................... 28

Obrázek 11: Skladba podlahy bytu ............................................................................................. 29

Obrázek 12: Skladba podlahy suterénu ...................................................................................... 29

Obrázek 13: Schéma energetických zdrojů a potřeb, běžný provoz ........................................... 31

Obrázek 14: Schéma energetických zdrojů a potřeb, výpadek elektrické energie ..................... 31

Obrázek 15: Schéma energetických zdrojů a potřeb, výpadek plynovodu ................................. 31

Obrázek 16: Měsíční potřeba energie - běžný provoz ................................................................ 32

Obrázek 17: Primární svázaná energie, porovnání hodnocené budovy s jinými bytovými domy,

graf se vzorkem budov (jiné bytové domy) poskytnul Ing. M. Vonka ........................................ 37

Obrázek 18: Potenciál globálního oteplování, porovnání hodnocené budovy s jinými bytovými

domy, graf se vzorkem budov (jiné bytové domy) poskytnul Ing. M. Vonka ............................. 38

Obrázek 19: Potenciál okyselování prostředí, porovnání hodnocené budovy s jinými bytovými

domy, graf se vzorkem budov (jiné bytové domy) poskytnul Ing. M. Vonka ............................. 39

10

Seznam tabulek

Tabulka 1: Výkaz výměr .............................................................................................................. 48

Tabulka 2: Environmentální profil materiálů - spotřeba primární energie ................................. 50

Tabulka 3: Environmentální profil materiálů - potenciál globálního oteplování ........................ 52

Tabulka 4: Environmentální profil materiálů - potenciál okyselování prostředí ........................ 54

Tabulka 5: Environmentální profil materiálů - potenciál eutrofizace prostředí ......................... 56

Tabulka 6: Environmentální profil materiálů - potenciál ničení ozonové vrstvy ........................ 58

Tabulka 7: Environmentální profil materiálů - potenciál tvorby přízemního ozonu .................. 60

Tabulka 8: Environmentální profil budovy - fáze výstavby ......................................................... 62

Tabulka 9: Environmentální profil budovy - fáze provozu .......................................................... 62

Tabulka 10: Energetická bilance - porovnání svázané a provozní energie ................................. 62

11

1 Úvod
Dnešní vyspělý svět je čím dál tím více závislý na externích dodávkách energií. Jsou

to teplo, plyn a především elektřina. Teplo se vede teplovody nebo horkovody

a využívá se k vytápění budov a ohřevu teplé vody. V současné době většina objektů

není teplem zásobována centrálně, a tak využívá k jeho výrobě jiné zdroje. Plyn je

využíván k vaření, vytápění a ohřevu vody. Ke stejným účelům je v mnoha objektech

využívána elektřina, která je dále nepostradatelná pro provoz většiny spotřebičů

v domácnostech. Z tohoto je zřejmé, že elektrická energie dokáže teplovody a plynovody

poměrně snadno nahradit (v případě, že uživatelé mají záložní elektrické spotřebiče),

avšak při výpadku elektřiny nastává problém s fungováním budovy a většiny

spotřebičů.

V současné době nedochází v ČR k dlouhodobým výpadkům elektřiny, navíc ne na

tak velkém území, jako se tomu stalo například v Itálii. [1] Ovšem množství přírodních

katastrof pomalu vzrůstá, a tak je blackout reálnou hrozbou. Termín blackout znamená

označení pro rozsáhlý výpadek dodávky elektrického proudu. Jeho příčinou mohou být

různé klimatické jevy a změny či souhra více nehod současně nebo velké přetoky ze

zahraničí. Elektrizační soustava má schopnost vyrovnat se s lokálními poruchami,


[…]


polystyren ve zdivu 2802,7 6,7545 18930,76961 50 378,615

MW - Isover TF Profi 3938,7 0,44541 1754,331022 30 58,478

MW - kroč. 1935,4 0,44541 862,0286976 30 28,734

EPS - střecha 2268,0 6,7545 15319,206 30 510,640

EPS - spád. vrstva Ø 945,0 6,7545 6383,0025 30 212,767

PŘÍČKY kg g C2H4 ekv./kg g C2H4 ekv. roky g C2H4 ekv./a

cihly Heluz 14 48615,8 0,039715 1930,778086 50 38,616

cihly Heluz 8 74605,4 0,039715 2962,95505 50 59,259
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Tabulka 7: Environmentální profil materiálů - potenciál tvorby přízemního ozonu - pokračování

KONSTRUKCE Hmotnost POCP POCP životnost POCP

omítka 18283,2 0,016414 300,1004448 50 6,002

STŘEŠNÍ PLÁŠŤ kg g C2H4 ekv./kg g C2H4 ekv. roky g C2H4 ekv./a

hydroizolace 2849,9 0,5684 1619,894528 50 32,398

foalbit 492,4 0,5684 279,8894818 50 5,598

KCE PODLAH kg g C2H4 ekv./kg g C2H4 ekv. roky g C2H4 ekv./a

byty

laminátová podlaha (PVC) 12409,6 0,31491 3907,907136 20 195,395

tlumící podložka 6051,0 údaje neznámé

bet. mazanina 142710,4 0,00400717 571,8648336 50 11,437

schodiště

dlažba 2770,0 0,13268 367,5236 30 12,251

malta 2077,5 0,012976 26,95764 30 0,899

bet. mazanina 22298,5 0,00400717 89,35388025 50 1,787

suterén

nátěr sikafloor - údaje neznámé

anhydrit 6898,5 0,010029 69,1850565 50 1,384

hydroizolace 542,7 0,5684 308,4456704 50 6,169

VÝPLNĚ OTVORŮ kg g C2H4 ekv./kg g C2H4 ekv. roky g C2H4 ekv./a

plastová okna

plastový rám 25818,0 0,693873 17914,41311 40 447,860

trojsklo 5178,8 0,495167 2564,346101 50 51,287

těsnění, kov -

hliníkové vstupní dveře

hliníkový rám 8294,4 3,086

40 0,000

dvojsklo 496,8 0,4345 215,8596 50 4,317

kování -
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Tabulka 8: Environmentální profil budovy - fáze výstavby

Výstavba
PEI GWP AP EP ODP POCP

MJ/(m2.rok)
kg CO2

ekv./(m2rok)
g SO2

ekv./(m2rok)
g (PO4)3-

ekv./(m2rok)
g R-11

ekv./(m2rok)
g C2H4

ekv./(m2rok)

Základové konstrukce 1,652 0,222 0,469 0,132 0,00000978 0,020

Svislé nosné konstrukce 32,329 2,454 6,884 2,788 0,00019222 0,602

Vodorovné nosné kce 40,091 3,426 9,613 5,094 0,00013663 1,260

Nosné kce střechy 7,500 0,658 1,811 0,950 0,00002578 0,234

Tepelné izolace 19,690 0,843 3,708 0,714 0,00002920 1,044

Příčky 5,887 0,570 1,262 0,390 0,00004059 0,089

Střešní plášť 2,946 0,080 0,501 0,170 0,00002076 0,033

Konstrukce podlah 34,648 1,316 3,499 0,661 0,00001983 0,196

Výplně otvorů 71,926 3,787 16,109 5,618 0,00019790 0,431

Celkem 216,669 13,356 43,856 16,516 0,00067271 3,910

Tabulka 9: Environmentální profil budovy - fáze provozu

Provozní
fáze

Roční
spotřeba

Energo-
nositel

Faktor en.
přeměny

GWP AP EP ODP POCP

kg/MJ g/MJ g/MJ g/MJ g/MJ

MJ/a MJ/a

MJ/MJ

Elektřina 32 726 FV 0,050 0,003 0,023 0,0168 3,5E-07 0,0014

TV 122 640
89 831 FT 0,050 0,003 0,023 0,0168 3,5E-07 0,0014

32 809 plyn 1,200 0,072 0,057 0,0111 7,5E-07 0,0063

Provozní fáze

PEI GWP AP EP ODP POCP

MJ/ (m2a)
kg CO2,ekv./

(m2a)
g SO2,ekv./

(m2.a)
g (PO4)3-

ekv./
(m2.a)

g R-11ekv./
(m2a)

gC2H4,ekv./
(m2.a)

Elektřina 1,40 0,08 0,64 0,47 0,00001 0,039

TV 3,85 1,953 15,488 11,313 0,00024 0,108

TV 33,71 17,610 13,994 2,720 0,00018 0,177

Celkem 38,95 19,644 30,127 14,504 0,00043 0,324

Tabulka 10: Energetická bilance - porovnání svázané a provozní energie

kategorie M.j. výstavba provoz celkem poměr

PEI MJ/(m2.rok) 216,67 38,95 255,62 85%

GWP kg/(m2.rok) 13,36 19,64 33,00 40%

AP g/(m2.rok) 43,86 30,13 73,99 59%

EP g/(m2.rok) 16,52 14,50 31,02 53%

ODP g/(m2.rok) 0,00067 0,00043 0,0011 61%

POCP g/(m2.rok) 3,91 0,32 4,23 92%
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10.5 E Obsah přiloženého CD
- Textová část ve formátu pdf

- Přílohy:

A Statická část

• Zjednodušená technická zpráva

• Předběžný statický výpočet

• Výkresy

B Stavební část

• Průvodní zpráva

• Souhrnná technická zpráva

• Technická zpráva

• Výkresy

• Tepelná posouzení

C TZB část

• Zjednodušená technická zpráva

• Výpočet PENB

• Výpočty MS Excel

• Výkresy