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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Bytový
dům
se
zajištěním
vyšší
míry
energetické
soběstačnosti

Jméno
autora:
Bc.
Alžběta
Nehasilová

Typ
práce:
diplomová

Fakulta/ústav:
Fakulta
stavební
(FSv)

Katedra/ústav:
Katedra
konstrukcí
pozemních
staveb

Vedoucí
práce:
Prof.
Ing.
Petr
Hájek,
CSc.

Pracoviště
vedoucího
práce:
Katedra
konstrukcí
pozemních
staveb

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Splnění
zadání
práce
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.

Diplomantka
měla
zadáno
vypracovat
návrh
novostavby
bytového
domu
v
Praze
se
zaměřením
na
zajištění
vyšší
míry

soběstačnosti
v
případě
dočasného
výpadku
energetických
zdrojů.
Zadání
DP
bylo
splněno
v
plném
rozsahu
a
na
dobré

úrovni.

Aktivita
a
samostatnost
při
zpracování
práce
B
-­‐
velmi
dobře

Posuďte,
zda
byl
student
během
řešení
aktivní,
zda
dodržoval
dohodnuté
termíny
konzultací.
Posuďte
schopnost
studenta

samostatné
tvůrčí
práce.

Diplomantka
pracovala
aktivně
a
samostatně.
Pravidelně
se
účastnila
konzultací
a
průběžně
konzultovala
otázky
řešení

diplomové
práce.
Vzniklé
otázky,
problémy
a
nedostatky
byly
vyřešeny
již
v
rámci
pravidelných
konzultací.

Odborná
úroveň
B
-­‐
velmi
dobře

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů.

Posuďte
též
schopnost
studenta
vnímat
řešenou
problematiku
v
širších
souvislostech
a
aplikovat
inženýrský
přístup
při
řešení.

Pro
vlastní
řešení
zadání
DP
byl
zvolen
bytový
dům
v
Praze.
Cílem
projektu
bylo
zpracování
projektu
na
úrovni
rozšířeného

projektu
pro
stavební
řízení.
V
rozšiřující
části
se
diplomantka
zaměřila
na
řešení
zajišťující
vyšší
míru
energetické

soběstačnosti.
Diplomantka
se
seznámila
s
obdobnými
přístupy
v
zahraničí
a
navrhla
pro
řešený
bytový
dům
vlastní

koncepční
řešení.
Diplomantka
prokázala
schopnost
aplikovat
inženýrský
přístup
při
řešení
úlohy,
která
vyžadovala
použití

nestandardního
přístupu
k
řešení
energetické
koncepce
objektu.

Formální
a
jazyková
úroveň,
srozumitelnost
práce
C
-­‐
dobře

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku
práce
a
její

celkovou
srozumitelnost

Formální
zpracování
textové
i
grafické
části
diplomové
práce
je
na
dobré
úrovni.
Stylistická
úroveň
textové
části
byla

v
průběhu
konzultací
modifikována,
tak
aby
byla
práce
dostatečně
srozumitelná,
což
se
ve
výsledné
verzi
pozitivně
projevilo.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
A
-­‐
výborně

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Posuďte
výběr

pramenů.
Ověřte,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi.

Diplomantka
použila
vhodné
podklady
a
zdroje
informací,
které
byly
podle
mého
vědomí
správně
citovány
v
souladu

s
citačními
zvyklostmi.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ
A
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.

Celkově
hodnotím
práci
diplomantky
Bc.
Alžběty
Nehasilové
v
rámci
zpracování
diplomové
práce
jako
svědomitou,
práce
je

zpracována
na
dobré
úrovni.
Diplomantka
prokázala
schopnost
samostatné
inženýrské
práce
na
zadaném
úkolu
a
splnila

zadání
v
požadovaném
rozsahu.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

B
-­‐
velmi
dobře.

Datum:
5.2.2017

Podpis: